
 
 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Trasporto  di tabacco sequestrato dalla S.O.T. Punto Franco 

Nuovo dell’Ufficio delle Dogane di Trieste al Deposito Reperti di Adria  

CIG: Z792B78758  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e 

s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia Dogane ei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 

1 comma 130 della L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli 

strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle convenzioni) messi a 

disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00; 

PREMESSO  che in data 18.10.2019 l’Ufficio delle Dogane di Trieste –SOT di 

Punto Franco Nuovo congiuntamente alla Guardia di Finanza ha proceduto al 

sequestro di Kg15241 lordi- Kg 13680 netti di tabacco da fumo suddiviso in  114 

cartoni ;   

CONSIDERATO che l’Ufficio delle Dogane di Trieste con nota prot.20923/RU 

dd.23.10.2019 a seguito del rilascio del nulla osta da parte della Procura di Trieste 

in data 18.10.2019  ha richiesto un servizio di trasporto e scarico di n.114  cartoni 

. 

Protocollo:    79 /R.I. 
 

  



   
 

 

contenenti Kg 15.241 (lordi)- KG 13.630 (netti) di tabacco da fumo , riposti 

all’interno di due contenitori uno di 40’HC e uno di 20’HC giacenti presso il varco IV 

della SOT Punto Franco Nuovo, ; 

APPURATO che il servizio in parola,  relativo alla movimentazione e trasporto dei 

due contenitori appena menzionati dal molo IV della Sot PFN di Trieste   al 

Deposito  di ADRIA e rientro dei contenitori vuoti da riconsegnare al varco IV di 

Trieste , non è stato inserito in sede di Programmazione 2019/2020 ma riveste 

carattere  d’ impellenza , essendo la merce attualmente in giudiziale custodia fuori 

gli spazi doganali , non disponendo l’Ufficio Doganale richiedente di spazi idonei e 

sufficienti;  

PRESO ATTO quindi della necessità e della tempestività di garantire il servizio già 

descritto, si è proceduto ad espletare una indagine di mercato presso le ditte che 

operano nel settore,  individuando nella Trasporti BURATTIN srl il fornitore idoneo 

sia economicamente che professionalmente, come da richiesta preventivo 

prot.39646/RU dd.22.11.2019 ; 

TENUTO CONTO che la ditta  TRASPORTI BURATTIN srl ,interpellata già 

precedentemente per lo stesso servizio, essendo l’unica sul territorio ad avere le 

attrezzature adatte per il tipo di trasporto richiesto, ha formulato con e-mail del 

04.12.2019 assunta al numero di protocollo 41272/RU dd.04.12.2019, una offerta 

pari ad € 1.800+ IVA  per il servizio di trasporto e scarico già ampiamente descritto; 

 RAVVISATA quindi la necessità di garantire  il servizio richiesto,  data la cogenza 

rivestita dallo stesso,  questo Ufficio considerato equo ed economicamente valido il 

preventivo presentato dalla ditta Trasporti BURATTIN è dell’avviso di affidarne la 

prestazione  ; 

CONSIDERATO  che la spesa di € 1.800+ IVA  con costi della sicurezza inclusi 

graverà sulla voce di conto FD_VERGESMER “Fondo rischi e verifiche gestioni 

merci e distruzione beni confiscati” codice articolo F01.0002.0001 di questa 

Direzione Interregionale, ove sono stati accantonati i fondi richiesti ( nota 

prot.223982/RU dd.18.12.2019 della Direzione Amministrazione e Finanza –Ufficio 

Contabilità); 

PRESO ATTO  che al momento non risultano attive  delle “ Convenzioni” per il 

servizio di cui si necessita; 

 VISTO che, l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  consente, per  

importi inferiori ad € 40.000,00, di procedere all’affidamento diretto di servizi e 

forniture , anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, 

RITENUTO opportuno, pertanto, acquisire il servizio di cui si necessita mediante lo 

strumento dell’ Ordine Commerciale non essendo la ditta Trasporti Burattin  

presente sul ME.PA ; 

PRESO ATTO che il codice CIG è Z792B78758;  



   
 

 

VISTO il Durc Prot INPS_17894886 con scadenza 03/03/2020 con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL della società Trasporti Burattin SRL 

                                                         DETERMINA  

-di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 

all’affidamento diretto mediante ordine commerciale alla Ditta TRASPORTI 

BURATTIN srl C.F. 00709910327, con sede in via Caboto 23  34147 Trieste, del  

servizio di trasporto di due contenitori uno da 40’ HC  e uno da 20’ HC contenenti 

Kg 15.241(lordi)-Kg.13.680(netti) di tabacco da fumo posto in 114 cartoni, dal varco 

IV della SOT Punto Franco Nuovo dell’Ufficio della Dogane di Trieste al Deposito 

Reperti di contrabbando di Adria (RO) V.le Risorgimento 34/B, con assistenza allo 

scarico e rientro dei contenitori vuoti a Trieste SOT PFN. 

-di stabilire che l’importo complessivo è di € 1.800 + IVA costi della sicurezza 

inclusi; 

 

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

 

Trieste, lì 09 Gennaio 2020 

 

 Il Dirigente  

 Antonio Di Noto 
(firmato digitalmente) 

 


